
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ю.оа. JUD<U * 1 2

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-858 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О привати­
зации областного государ­
ственного имущества»

№ 4SI/1 -З С

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-858 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О приватизации областного госу­
дарственного имущества» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

,v IJ
Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2003 года № 62-оз 
«О приватизации областного государственного имущества» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2003, № 32, т. 2; 2004, № 40, 
т. 1; 2006, № 19; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 5, т. 2, № 13, т. 2; 2010, № 20, т. 1; 2013, № 54; 2014, № 6; 2016, № 33, 
т. 1, № 44; 2018, № 64, т. 1, № 6) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 2:
абзац второй подпункта 1 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, 

направляет информацию о результатах приватизации областного 
государственного имущества и муниципального имущества муниципальных 
образований, находящихся на территории области, в уполномоченный 
федеральный орган исполнительной власти в соответствии с формами 
отчетов об итогах исполнения прогнозных планов (программ) приватизации 
государственного и муниципального имущества, утверждаемыми 
Правительством Российской Федерации;»;

2) в статье 3:
в пункте 3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) перечень сгруппированного по видам экономической деятельности 

областного государственного имущества, приватизация которого 
планируется в соответствующем году (областных государственных 
унитарных предприятий, акций акционерных обществ, долей в уставном 
капитале обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в 
областной государственной собственности, иного областного 
государственного имущества, составляющего государственную казну 
области), с указанием характеристики соответствующего имущества;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной 

ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии 
с решением Правительства Иркутской области подлежат внесению в 
уставный капитал иных акционерных обществ;»;



2

дополнить подпунктом З1 следующего содержания:
«З1) сведения об ином областном государственном имуществе, 

составляющем государственную казну области, которое подлежит внесению 
в уставный капитал акционерных обществ;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) предполагаемые сроки приватизации и прогноз объемов 

поступлений в областной бюджет в результате исполнения прогнозного 
плана, рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике 
прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации и общими требованиями к методике прогнозирования 
поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, 
установленными Правительством Российской Федерации.»;

дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. При включении областного государственного имущества в 

прогнозный план указываются:
1) для областных государственных унитарных предприятий - 

наименование и место нахождения;
2) для акций акционерных обществ:
наименование и место нахождения акционерного общества;
доля принадлежащих области акций в общем количестве акций 

акционерного общества либо, если доля акций менее 0,01 процента, - 
количество акций;

доля и количество акций, подлежащих приватизации;
3) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной 

ответственностью:
наименование и место нахождения общества с ограниченной 

ответственностью;
доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, 

принадлежащая области и подлежащая приватизации;
4) для иного областного государственного имущества - наименование, 

местонахождение, кадастровый номер (для недвижимого имущества) и 
назначение имущества.

В случае если объект иного областного государственного имущества 
является объектом культурного наследия, включенным в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, либо объектом речного 
порта, дополнительно указывается информация об отнесении его к объектам 
культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 
25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации» либо объектам 
речного порта.»;

3) в пункте 1 статьи З1 слова «объектов социальной инфраструктуры 
для детей,» исключить.



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№


